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Úvod

„Voda ve svých různých podobách nás stejně jako ostatní živly fascinuje.

Jsme k ní přitahováni i v nás vzbuzuje respekt. Život je od počátku spojen

s vodou. Plod se vyvíjí ve vodním prostředí a novorozenec se může za dodržení

určitých podmínek a s naší pomocí do vody vracet tak, aby mu tam bylo velmi

příjemně. Malé dítě dokáže být plně zaujato vodou dlouhou dobu. Pozorovat

proud vody, stavět mu překážky, nořit do vody ruce, brouzdat se vodou, do

neomrzení vodu nabírat, přenášet a vylévat. Hrát si s vodou a hrát si ve vodě.

Kladný vztah dítěte k vodě je přirozený. Proč však nevydrží během dětství všem

dětem? Hezký vztah k vodě se dá pokazit snadno a rychle…“ - (Čechovská,

2002).

Po přečtení těchto řádků jsem se definitivně rozhodla zabývat se výše

uvedeným tématem při své bakalářské práci. Samozřejmě hlavním důvodem je

skutečnost, že se kvalitou bazénové vody také zabývám v rámci své profese

v hygienické službě. Posledním důvodem pro sledování kvality vody a jejího

zdravotního vlivu na naše nejmenší ratolesti je fakt, že jsem také matkou dvou

dětí a snažila jsem se své děti od nejútlejšího věku vést k tomu, aby voda pro ně

nebyla jen stresující záležitostí. Naopak jsem si vždy přála, aby pobyt ve vodě byl

pro ně chvilkou odpočinku, uvolnění, motivací ke hře a později příležitostí

k pohybu a získání prvních „sportovních“ zkušeností.

V bakalářské práci bych se chtěla pokusit definovat pojem „plavání“

kojenců a batolat a prozkoumat pohledy na tuto činnost ze strany odborníků (např.

pediatrů, hygienické služby), organizátorů (instruktoři kurzů) a rodičů dětí, kteří

se této činnosti se svými dětmi aktivně účastní. Mým dalším cílem je definovat

jak přínosy, tak i rizika „plavání“ kojenců a batolat. Platnost těchto názorů bych si

chtěla v praktické části ověřit pomocí dotazníkového šetření, dále sledováním

nemocnosti dětí ve vybraných kurzech a také na základě sledování vybraných

ukazatelů kvality bazénové vody ve dvou sledovaných „plaveckých“ centrech.

Mými zvolenými prostředky pro získávání potřebných informací byla literatura

(knihy a odborné časopisy), účast na semináři týkající se této problematiky, platná

právní legislativa, dotazníkové šetření, případně pohovory s rodiči a elektronický
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informační systém Ministerstva zdravotnictví České republiky „Pitná a rekreační

vody“ zkráceně „PiVo“.

1. PLAVÁNÍ KOJENCŮ A BATOLAT

I když se běžně používá název „plavání“ kojenců a batolat, nejde vůbec o

to naučit kojence a batolata plavat. U nejmenších dětí jde především o radostnou

hru rodičů s dětmi ve vodě s využitím kladného vztahu k vodnímu prostředí, ve

kterém se vyvíjelo v nitroděložním životě. Děti a jejich rodiče se při účasti

v oficiálních výukových „plaveckých“ programech zaměřují převážně na

přizpůsobení se vodě a získávají tak základ plaveckým dovednostem v pozdějším

věku. Cílem není vytvořit z dětí vynikající plavce. Tyto kurzy poskytují radost a

potěšení jak dětem, tak i rodičům.

1.1. Plavání kojenců a batolat z pohledu pediatrů
Pobyt ve vodě pozitivně ovlivňuje svalový tonus a motoriku kojenců,

zlepšuje jejich pohybovou koordinaci. Ve fyzioterapii se hydroterapie úspěšně

využívá při léčení tělesně postižených dětí, kojenců s lehkými odchylkami

neuropsychického vývoje nebo lehkými mozkovými dysfunkcemi.

Ačkoliv jsou dnes plavecké programy pro kojence a batolata velmi

populární, existují i nemalá rizika z pobytu v bazénové vodě. Základní podmínkou

koupání kojenců a batolat je vyhovující prostředí, kvalita vody v bazénu, teplota

vody a vzduchu odpovídající doporučeným limitům podle věku dětí -

(Mihál,2010).

1.2. Plavání kojenců a batolat z pohledu instruktorů-

odborníků
Při pobytu ve vodě se děti přirozenou a hravou formou postupně učí

základním pohybovým dovednostem, které musí zvládnout každý, kdo se chce

naučit plavat. Naučí se splývat v poloze na zádech i na bříšku, vydechovat do

vody, skákat, potápět se a orientovat se pod vodou. Především však většinou dítě

získá cit pro vodu, který je důležitý pro pohyb ve vodě a nezbytným
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předpokladem pro pozdější výuku plavání. Plavat plaveckými způsoby se učí děti

až kolem čtvrtého roku věku dítěte, kdy dokážou věrněji reprodukovat pohyb.

1.3. Plavání kojenců a batolat z pohledu rodičů
Prostřednictvím kurzů, získávají rodiče cenné informace z oblasti péče o

dítě, manipulace a jeho psychomotorického vývoje. Maminky si v rámci

pravidelných setkávání vzájemně vyměňují zkušenosti, odreagovávají se a

zpestřují si denní režim. Děti se učí v kolektivu spolupracovat, komunikovat,

soustředit se, vytváří si návyk k pravidelné činnosti a pohybu, většinou pak lépe jí

a spí. Kurzů se často zúčastňují oba rodiče, což napomáhá k upevnění a

prohloubení vzájemné citové vazby mezi matkou, otcem a dítětem.

1.4. Pozitivní přínosy plavání kojenců a batolat

1.4.1. Otužování
Vzrůst životní úrovně s sebou přinesl i některé zdravotně nežádoucí jevy –

v bytech je často nadměrná teplota, oblékáme se, a hlavně své děti, nepřiměřeně

počasí, spousta rodičů věnuje málo času procházkám se svými dětmi, máme méně

pohybu a žijeme ve zhoršeném životním prostředí. Přirozené otužování z našeho

života téměř vymizelo, s čímž může souviset vyšší nemocnost.

Plavání, pohyb a otužování může mít na dítě kladný vliv v případě, jsou-li

dodržovány ostatní podmínky pro jeho zdravý vývoj – zajištění optimálního

tělesného i psychického stavu, zaměstnávání dítěte přiměřené jeho vyspělosti

apod.

Otužování může být prevencí před onemocněním. Dítě se dokáže lépe

přizpůsobovat vnějším podmínkám. Při plavání hraje pro otužování důležitou

úlohu podráždění pokožky chladnou vodou – dojde ke zúžení cév, sníží se tepelný

výdej a současně je organismus nucen zvýšit aktivitu k produkci tepla. Následuje

zvýšení oběhu krve a lepší prokrvení kůže, což příznivě působí na látkovou

výměnu. Doba pobytu ve vodě je závislá na teplotě vody, stáří dítěte a rozsahu

prováděné činnosti. Důležité je, aby nedošlo k podchlazení.
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1.4.2. Přínos pro kardiovaskulární systém

Přiměřenou námahou je příznivě ovlivňován kardiovaskulární systém.

Pravidelným pohybem na suchu i ve vodě dochází k zesílení srdečního svalu a

zvětšení srdečních komor. U „plavajících“ dětí v kojeneckém věku je počet pulsů

za minutu menší než u neplavajících dětí. Správná technika dýchání při plavání a

cvičení zajišťuje dostatečnou výměnu kyslíku ve všech částech plic, následkem je

zvýšení vitální kapacity plic, pružnosti a rozpínavosti hrudního koše. Nácvik

správné techniky dýchání je u plavání usnadněn tlakem vody na hrudní koš a

žaludek, jenž usnadňuje výdech dítěte do vody.

1.4.3. Přínos pro zažívací a pohybový systém
Vlivem aktivní činnosti dolních končetin ve vodě se zlepšuje střevní

peristaltika, děti mají menší problémy s odcházením střevních plynů a bolestmi

bříška než děti, které mají méně pohybu.

Pohyb ve vodě napomáhá odstranění různých nedostatků a vad držení těla,

zesilují zádové svaly udržující správné zakřivení páteře. Končetinami děti ve vodě

rytmicky pohybují, střídá se napětí a uvolnění svalů. Jsou také zaměstnány paže.

2. HISTORIE KOJENECKÉHO PLAVÁNÍ

2.1. Historie plavání v ČR
Na počátku kojeneckého plavání, v tehdejší ČSSR, byl spor dvou vědců o

to, zda existuje u novorozeňat tzv. postnatální plovací reflex, tedy zda-li jsou

miminka schopna po narození plavat. Na základě této pře vznikl v 70. letech

minulého století v rámci Fakulty tělesné výchovy a sportu UK v Praze výzkum na


[…]


☼ nejsou čisté

(uveďte důvod případné nespokojenosti):

8. DOMNÍVÁTE SE, ŽE KVALITA BAZÉNOVÉ VODY JE NA DOBRÉ
ÚROVNI? (správné zaškrtněte):
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☼Ano, vždy ☼ Většinou dostatečná ☼ Někdy mám výhrady

☼ Nedostatečná

(uveďte důvod případné nespokojenosti):

Doplňující otázky:

Proč chodíte s Vaším dítětem plavat?

Kterou vodu ( NEKKY I, NEKKY II – slaná ) vnímáte lépe a proč ?

Uveďte, prosím, jakoukoliv další informaci, pokud ji v souvislosti s tématem

považujete za důležitou, ale dotazník se na ni přímo neptá.

Děkuji za spolupráci.

Jeanette Horčicová
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Příloha č. 2: Dotazník pro instruktorky

DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jmenuji se Jeanette Horčicová a jsem studentkou 3. lékařské fakulty Univerzity
Karlovy v Praze, oboru Veřejné zdravotnictví. Mým úkolem je vypracovat
bakalářskou práci na téma: „Kvalita vody pro plavání kojenců a batolat a její vliv
na zdraví“.

Důvodů, proč jsem se rozhodla vybrat toto téma pro svou bakalářskou práci bylo
několik. Jedním z nich je mé zaměstnání na Krajské hygienické stanici ve Zlíně,
kdy se problematikou bazénové vody z pohledu hygienické praxe již zabývám
několik let. To, že jsem se rozhodla pro sledování kvality vody a jejího
zdravotního vlivu na naše nejmenší ratolesti byl fakt, že jsem také matkou dvou
dětí a stejně jako Vy, jsem se snažila své děti od nejútlejšího věku vést k tomu,
aby voda pro ně nebyla jen stresující záležitostí. Naopak jsem si vždy přála, aby
pobyt ve vodě byl pro ně chvilkou odpočinku, uvolnění, motivací ke hře a později
příležitostí k pohybu a získání prvních „sportovních“ zkušeností.

Hlavním cílem při zpracování mé bakalářské práce je zabývat se kvalitou
bazénové vody pro plavání kojenců a batolat. Konkrétně bych chtěla porovnat
dvě různé technologie úpravy bazénové vody, ve dvou zařízeních města Zlína a
zjistit, jaký mají vliv jednotlivé technologie nejen na výslednou kvalitu bazénové
vody, ale také na pokožku dětí absolvujících kurzy plavání.

Práce by také měla zhodnotit vliv úklidového a hlavně dezinfekčního režimu na
výslednou čistotu prostředí, ve kterém děti při kurzech plavání pravidelně a
opakovaně pobývají.

Ráda bych také zjistila, zda jako instruktorky vnímáte při své práci rozdíl
v úpravě bazénové vody a jestli máte nějaké zdravotní problémy související
s pobytem ve vodě.

Proto bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku.

ZODPOVĚZTE, PROSÍM, NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY:

1. JAK DLOUHO PLAVETE JAKO INSTRUKTOR-KA V BABY

CLUBU NEKKY? .
…………….………………………………………………………

2. KOLIK HODIN TÝDNĚ JSTE V BAZÉNU:
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☼ Nekky I ………… ☼ Nekky II …………

3. VNÍMÁTE ROZDÍLY VE VODĚ NA NEKKY I A NEKKY II?

☼ ANO ☼NE

- pokud ANO, uveďte jaké:

………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

4. MÁTE NĚJAKÉ ZDRAVOTNÍ PROBLÉMY SOUVISEJÍCÍ
S POBYTEM VE VODĚ? (souhlasné zaškrtněte):

☼ ANO ☼NE

- pokud ANO, uveďte jaké:……………………………………..……

Dostavuje se v souvislosti s tím nějaká reakce na vodu

a) v bazénu Nekky I zaznamenáno:
(souhlasné zaškrtněte):

☼ zhoršení ☼ zlepšení ☼ žádná reakce (tj. beze změny stavu)

☼ jiná …………………………………………………………………...

b) v bazénu Nekky II zaznamenáno:
(souhlasné zaškrtněte):

☼ zhoršení ☼ zlepšení ☼ žádná reakce (tj. beze změny stavu)

☼ jiná …………………………………………………………………...

5. Uveďte, prosím, jakoukoliv další informaci, pokud ji v souvislosti

s tématem považujete za důležitou, ale dotazník se na ni přímo neptá.

………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci.

Jeanette Horčicová
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 Příloha č. 3: Grafy a tabulky

Graf č. 14: Věkové rozložení dětí v dotazníkovém šetření

Graf č. 15: Důvody k zahájení „plavání“ s dětmi

Graf č. 16: Srovnání sledovaných center z pohledu rodičů
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Graf č. 17: Odpovědi rodičů – subjektivní vnímání kvality vody - obecně

Graf č. 18: Odpovědi rodičů – spokojenost s čistotou center

graf č. 19: Specifikace onemocnění dětí - Nekky I
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Graf č. 20: Specifikace onemocnění dětí - Nekky II
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Příloha č. 4: Fotky center Nekky

CENTRUM NEKKY I

Vstupní prostory, dámská šatna, bazén, prostory k vanovým lekcím.

CENTRUM NEKKY II

Vstupní prostory-recepce, bazén, zázemí sprch a toalet .
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Příloha č. 5: Fotky „plavání“ dětí

„PLAVÁNÍ“ DĚTÍ VE VANĚ

Pro děti od 2. do 6. měsíce věku.

PLAVÁNÍ DĚTÍ V BAZÉNECH

Pro děti nejdříve od 6. měsíce věku.