UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita vody pro plavání kojenců a batolat a její vliv na zdraví
Jazyk práce: čeština
Student: Jeanette Horčicová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: MUDr. František Kožíšek
Oponent (i): Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
Předseda komise: Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Široká Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA
Datum obhajoby: 16.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně